
 

 

 

 

 Via S. Agata, snc – 87027 PAOLA (CS) 
cod. mecc. CSRH07000Q – C.F. 86000530781-  Tel. 0982610327 / Fax 0982621852 
Sito web: www.ipseoapaola.gov.it - E-mail: csrh07000q@istruzione.it  –  csrh07000q@pec.istruzione.it 
c.c.p. 268896 – tesoreria IPSSAR  Paola 
c/c Banca Carime – IBAN IT 37H0306780850000000001937 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA DI INDIZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, MEDIANTE 

PROCEDURA COMPARATIVA DI TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI, 

FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN ALBO DI ESPERTI FORMATORI PER LO 

SVOLGIMENTO  DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE PREVISTE NEL PIANO DI 

FORMAZIONE D’AMBITO 2_ COSENZA(0004 CAL) 

 

 

 

prot.  n 1650 C11c                             Paola 7 marzo 2017 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti; 

 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

 

VISTA  la circolare 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della 

Funzione Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 

in tema di collaborazioni esterne. 

 

VISTO    il D.M. 797 del 19 ottobre 2016, di adozione del Piano Nazionale per la Formazione 

dei docenti; 

 

http://www.ipseoapaola.gov.it/
mailto:csrh07000q@istruzione.it
mailto:csrh07000q@pec.istruzione.it


PRESO ATTO  della Nota del MIUR prot. 3373 del 01 dicembre 2016 che fornisce indicazioni per lo 

sviluppo dei piani formativi delle istituzioni scolastiche negli ambiti territoriali; 

 

PRESO ATTO  della decisione del 18 ottobre 2016 delle scuole dell’Ambito 4 CAL_ 2 di Cosenza, 

riguardante l’individuazione dell’IPSEOA “S. Francesco” quale scuola polo per il 

Piano di formazione Nazionale; 

 

VISTA la Nota Prot n. AOODRCAL 00273 del 10-01-2017, avente per oggetto: “Piano 

Nazionale per la Formazione del personale della scuola triennio 2016/2019– Sintesi 

e primi orientamenti e indicazioni”; 

 

VISTA la Nota Prot n. AOODRCAL 01890 del 08-02-2017, avente per oggetto: “Piano 

Nazionale per la Formazione Docenti. Chiarimenti”; 

 

VISTA   la Nota ministeriale del 13 gennaio 2017, Prot n. AOODGPER.1522, che assegna le 

risorse finanziarie per la gestione del Piano di formazione; 

 

RILEVATA   la necessità all’interno del progetto di individuare figure professionali a cui affidare  

attività di formazione del personale della scuola; 

 

ACQUISITI   i criteri adottati dalla Commissione di Dirigenti Scolastici e/o docenti delegati, 

referenti per la formazione dell’Ambito 2 di Cosenza il 21/02/2017 per il 

reclutamento degli esperti interni ed esterni per le attività di formazione del Piano; 

 

PRESO ATTO       dell’approvazione del Piano di Formazione dell’Ambito 2 di Cosenza nella 

Conferenza dei Dirigenti scolastici del 01/03/2017; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di formare, a livello di ambito, gli elenchi di formatori di 

comprovata esperienza per la conduzione delle sotto elencate attività previste dal 

Piano dell’Ambito 2 di Cosenza: 

 

PREMESSO CHE  

 

-La formazione obbligatoria, permanente e strutturale è prevista dalla legge 107/2015 e dal Piano 

per la Formazione 2016/2019 (DM 797/2016); 

- Il Piano d’ambito raccoglie le esigenze formative dei Piani di Formazione delle singole scuole e 

ne rappresenta la sintesi; 

- Il Piano di Formazione dell’Ambito 2 di Cosenza per l’anno scolastico 2016/17 è costituito dalle 



seguenti aree tematiche: 

- Didattica per competenze; 

- Coesione sociale e prevenzione del Disagio giovanile; 

- Valutazione e Miglioramento. 

organizzate nelle seguenti UF comprendenti, tra l’altro, attività seminariali che dovranno essere 

tenute da  formatori esperti: 

DIDATTICA PER COMPETENZE 

UF Titolo Sede Tempi 

UF1 

 

A. Didattiche per competenze e saperi disciplinari 

 

Roggiano 

Scalea  

Paola 

Amantea 

Settembre 2017 

UF2 

 

B. Introduzione alla programmazione “a ritroso” e alla 

progettazione dei curricoli per competenze 

Roggiano 

Diamante 

Paola 

Amantea 

Primavera 2017 

UF3 

 

C. Didattica per competenze, modelli, valutazione e certificazione 

degli apprendimenti 

 

Roggiano 

Diamante 

Paola 

Amantea 

Settembre 2017 

UF4 D.La costruzione di compiti autentici e apprendimenti efficaci.  Roggiano 

Scalea  

Paola 

Amantea 

Primavera 2017 

COESIONE SOCIALE E DISAGIO GIOVANILE 

UF Titolo Sedi Tempi 

UF5 

 

Formazione su welfare dello studente, prevenzione, disagio 

giovanile 

A.Roggiano 

B. Diamante 

C.Paola 

D.Amantea 

 

Primavera 2017 

VALUTAZIONE E MIGLIORAMENTO 

UF Titolo Sedi Tempi 

UF6 Valutazione della scuola: autovalutazione, monitoraggio, 

processi di miglioramento e piani di miglioramento, utilizzo e 

gestione dei dati, rendicontazione sociale e bilancio sociale 

A. Roggiano 

B. Scalea 

C. Paola 

D. Amantea 

Settembre 2017 

 

DETERMINA 

 

1. E’ indetta la procedura finalizzata all’istituzione dell’Albo dei Formatori per l’ affidamento di 

incarichi di docenza nell’ambito della formazione destinata al personale docente dell’Ambito 2 di 

Cosenza, per le macroaree tematiche Didattica per competenze, Coesione Sociale e Disagio 

Giovanile, Valutazione e Miglioramento. 

2.  Per la scelta dei formatori esperti per incarichi di elevato contenuto professionale e con 

esperienza professionale specifica nel settore ci si avvarrà delle procedure e norme vigenti in 

materia di affidamento di incarichi professionali, di consulenza e formazione;  



3. Qualora non sia possibile reperire esperti intuitu personae , direttamente individuati in base ai 

dettami della circolare 2/2008 pto 7, il Dirigente della Scuola Polo adotterà apposito avviso 

pubblico per la ricerca della professionalità necessaria espletando idonee modalità di valutazione 

comparativa. Come previsto dall’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

ssmi, i corsi saranno realizzati ricorrendo in via prioritaria al personale in servizio, in possesso dei 

requisiti culturali e professionali di seguito indicati,  richiesti per la realizzazione dell'evento 

formativo;  

4. Ai formatori sarà richiesta un’impostazione metodologica centrata sui bisogni formativi e attenta 

ai processi di apprendimento dell’adulto. L’azione formativa dovrà partire da problemi e adottare 

metodologie didattiche interattive e coinvolgenti per i partecipanti. Nella scelta dei formatori si 

terrà conto del curriculum attestante la competenza professionale in rapporto ai contenuti 

dell’azione formativa da sviluppare; 

5. I formatori dovranno essere in possesso dei requisiti di seguito indicati: 

a) 

INDICATORI  REQUISITI MINIMI RICHIESTI DOCUMENTAZIONE DA 

ALLEGARE ALLA 

DOMANDA 

DOCENTI 

Profilo A: Docenti universitari, 

ricercatori, dirigenti scolastici, 

Dirigenti Tecnici,  cultori della 

materia ,  

Profilo B:  Docenti delle scuole 

di ogni ordine e grado, con 

almeno 5 anni di servizio a T.I. 

e  in possesso di comprovata 

esperienza nelle macroarea 

indicata; 

-Titolo di studio universitario 

coerente con l’area di docenza;  

- Titoli culturali 

- Esperienze lavorative 

- Pubblicazioni 

 

- Scheda di valutazione titoli 

- Curriculum Vitae funzionale 

all’incarico in formato europeo, 

datato e sottoscritto.  

 

 

 

b) - non trovarsi in una delle situazioni che impediscano di contrattare con la Pubblica 

Amministrazione; 

- cittadinanza italiana o possesso della cittadinanza di stati membri dell’UnioneEuropea; 

- età non inferiore agli anni 18; 

- non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

- non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso. 

6. Ai soggetti individuati sulla base delle competenze evidenziate da curriculum  e delle esigenze 



formative, potranno essere conferite attività di docenza nei corsi di formazione.Sarà inizialmente 

assegnato un solo incarico e solo in caso di disponibilità residuale si procederà a successive 

attribuzioni. Nell’incarico sarà indicato il numero degli interventi, gli orari, oltre alle scadenze per 

la predisposizione dei materiali da utilizzare in modalità  e-learning. Le attività di docenza si 

svolgeranno presso le sedi indicate dalla scuola polo e, comunque, ricadenti dell’Ambito 2 di 

Cosenza; 

7. L’incarico sarà conferito anche in presenza di una sola istanza valida, purché in possesso di 

requisiti coerenti con l’area richiesta. 

8. Le attività oggetto degli incarichi, che saranno conferiti dal Dirigente Scolastico della Scuola 

Capofila per la Formazione, IPSEOA “S. Francesco” di Paola, dovranno essere svolte tra i mesi 

di aprile- settembre 2017; 

9. Per lo svolgimento delle attività di docenza sarà corrisposto, ai sensi del Decreto Interministeriale 

12 ottobre 1995 n. 326, un compenso onnicomprensivo fino a € 51,65 (per i  docenti  del profilo 

A)  e  € 41,32 orarie per tutti gli altri esperti;  analogamente, per la produzione di materiale 

didattico sarà corrisposto un compenso onnicomprensivo fino a € 51,65 o € 41,32 orarie, che non 

potrà essere superiore al numero delle ore di docenza assegnate. 

Sui compensi saranno applicate le ritenute previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle 

vigenti disposizioni di legge.Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente 

documentato, avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del 

budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. In aggiunta al compenso spettante per la 

docenza potrà essere riconosciuto, ai formatori provenienti da fuori Regione,  il rimborso delle 

spese di viaggio, vitto e alloggio, secondo normativa vigente. 

10. L’Albo così costituito avrà validità sino alla conclusione delle azioni e potrà essere esteso ad 

eventuali progetti formativi aventi il medesimo oggetto. 

11. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico, Elena Cupello, in qualità di 

responsabile con potere di gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei 

contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Elena Cupello 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


